— 1 —

张 掖 市 地 震 局
张 掖 市 应 急 管 理 局
张 掖 市 教 育 局
张掖市民族宗教事务委员会
张掖市科学技术协会
中 国 科 协

文件

张震发„2024‟10 号

关于开展 2024 年“地震科普 携手同行”

主题征文活动的通知

各县（区）地震局、应急局、教育局、民族宗教局、科协：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是实现“十四五”

规划目标任务的关键一年。为深入贯彻落实习近平总书记关于

防灾减灾救灾重要论述精神，落实党中央、国务院关于全民科

学素质、民族团结进步和防震减灾工作部署，进一步提升各族

— 2 —

群众和学校师生防震减灾科学素质，现就张掖市开展“地震科

普 携手同行”主题征文活动有关事项通知如下。

一、参加人员

请各县区地震部门会同应急、教育、民宗、科协等部门积

极组织所在县区中小学校师生、地震系统工作人员、防震减灾

科普教育基地、防震减灾科学传播师及各行各业群众参加征文

活动。

二、作品内容

作品必须是参赛者在工作、学习、生活中亲历地震的难忘

瞬间，了解到的地震知识、防震技能；参加过的地震应急演练

体验感受；心目中的防震减灾；未来的防灾韧性城市；想象中

的防震避险方法；对地震工作者想说的“心里话”等原创作品。

三、作品要求

1.内容要求：作品内容要积极向上，紧扣主题；结构严谨，

思路清晰；语言顺畅，表达清晰。参赛作品须系作者本人原创，

且未在正式刊物上公开发表。

    2.作品规格：文章字数不超过 500 字(诗歌除外)；手抄报

规格为 4开画纸(389mm×546mm)；演讲作品为音视频文件，时

长不超过 3分钟；绘画作品形式不限(中国画、版画、儿童画、

水彩画、水粉画等均可)，中国画作品不超过四尺对开(138cm

×69cm)，其他绘画作品为绘画纸四开以内；书法作品包括软

笔书法、硬笔书法、篆刻等，作品尺寸不大于四尺对开。

— 3 —

3.参赛作品应注明：作品名称、作者姓名、联系方式，学

生作品还需注明指导老师、学校及班级信息。

四、评选程序

各县区并在做好初选工作的基础上，择优推荐作品参加市

级征文活动评选，每个县区推荐学生作品不超过 20 件，推荐地

震系统及其他领域人员作品不超过 10 件。评选出的市级优秀作

品将推荐参加省级评选，省级评选出的优秀作品推荐参加中国

地震局评选。

五、奖项设置及说明

一等奖 10 名(其中优秀文章、手抄报、绘画、书法、演讲

作品各 2名)；

二等奖 20 名(其中优秀文章、手抄报、绘画、书法、演讲

作品各 4名)；

 三等奖 30 名(按照报送各类作品比例设置)；

另对参加本次征文的优秀组织单位和优秀指导教师进行表

彰，颁发获奖证书。

参加本次活动的作品，作者拥有著作权和署名权，组织方

拥有使用权。主办单位有权将获奖作品用于以宣传为目的的发

布和出版等，不再另附稿酬。

六、报送方式

参赛作品由所在县区地震部门统一邮寄(发送)至张掖市地

震局，文章、演讲报送电子及音视频资料；手抄报、绘画、书

— 4 —